



2025年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2024年7月29日

上場取引所 東

上場会社名 塩野義製薬株式会社

コード番号 4507

URL <https://www.shionogi.com>

代表者（役職名）代表取締役会長兼社長 CEO（氏名）手代木 功

問合せ先責任者（役職名）広報部長

（氏名）京川 吉正

（TEL）06-6202-2161

配当支払開始予定日

—

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有（アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前 四半期利益		四半期利益		親会社の所有者 に帰属する 四半期利益		四半期包括 利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	97,586	△10.7	28,110	△39.7	36,525	△34.4	30,307	△28.2	30,637	△28.0	62,823	△32.2
2024年3月期第1四半期	109,312	52.2	46,585	275.0	55,704	38.2	42,214	22.6	42,562	22.6	92,600	63.6

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	108.07	108.03
2024年3月期第1四半期	144.62	144.57

（注）2024年3月期の売上収益には、ADHD治療薬のライセンス移管に伴う一時金が含まれております。

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	1,448,677	1,290,933	1,273,606	87.9
2024年3月期	1,416,918	1,252,562	1,235,325	87.2

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	75.00	—	85.00	160.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	85.00	—	85.00	170.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	210,000	△8.9	69,000	△29.7	82,500	△28.6	66,500	△26.6	234.57
通期	455,000	4.6	160,000	4.4	200,000	0.9	163,000	0.6	574.97

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期1Q	296,544,065株	2024年3月期	307,386,165株
2025年3月期1Q	13,052,123株	2024年3月期	23,894,588株
2025年3月期1Q	283,491,524株	2024年3月期1Q	294,305,575株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

(注) 期末自己株式数には、シオノギ感染症研究振興財団に係る三井住友信託銀行株式会社の信託(再信託受託者: 株式会社日本カストディ銀行(信託口))が保有する当社株式(2025年3月期1Q及び2024年3月期: 3百万株)が含まれております。また、当該株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。(2025年3月期1Q及び2024年3月期1Q: 3百万株)。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

(決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手方法)

決算補足説明資料はT D n e tで同日開示しております。

当社は、2024年7月29日(月)にアナリスト向け説明会を開催する予定です。説明内容(トランスクリプト)については、当日使用する資料とともに、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 当四半期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	4
(要約四半期連結損益計算書)	4
(要約四半期連結包括利益計算書)	5
(2) 要約四半期連結財政状態計算書	6
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	8
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報)	11

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)の業績は、以下のとおりであります。

(単位：百万円)

	当第1四半期 連結累計期間	前第1四半期 連結累計期間	増減	増減率(%)
売上収益	97,586	84,303	13,282	15.8
売上収益(ライセンス移管 に伴う利益含む)	97,586	109,312	△11,725	△10.7
営業利益	28,110	46,585	△18,475	△39.7
コア営業利益 ^{*1}	28,166	46,914	△18,748	△40.0
税引前四半期利益	36,525	55,704	△19,179	△34.4
親会社の所有者に帰属する 四半期利益	30,637	42,562	△11,924	△28.0
EBITDA ^{*2}	33,083	51,300	△18,216	△35.5

※1 コア営業利益：営業利益から非経常的な項目(減損損失、有形固定資産売却益など)を調整した利益

※2 Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation, and Amortization：コア営業利益に減価償却費を加えた利益

売上収益(ライセンス移管に伴う利益含む)につきましては976億円となりました。国内医療用医薬品は154億円(前年同期比66.4%減)となりましたが、この主な要因としましては、2023年度にADHD治療薬のライセンス移管に伴う一時金250億円が計上されていたことによるものです。海外子会社および輸出の売上収益は150億円(前年同期比24.9%増)となりました。米国・欧州ともにセフィデロコル(米国の製品名：Fetroja、欧州の製品名：Fetroja)の販売が好調に推移し、米国における売上収益は60億円(前年同期比48.6%増)、欧州における売上収益は40億円(前年同期比34.2%増)となりました。ロイヤリティー収入につきましては、経口2剤合剤や長時間作用型製剤(Long Acting製剤：LA製剤)の急成長による伸長や為替の影響により、610億円(前年同期比36.1%増)となりました。これらの結果より、売上収益全体としては前年同期比10.7%の減収となりましたが、ADHD治療薬のライセンス移管に伴う一時金の受領という一過的な要因を除くと15.8%の増収となりました。

利益面につきましては、主要な開発プロジェクトへの投資により研究開発費が増加したことと、売上収益の減収に伴い営業利益は281億円(前年同期比39.7%減)となりました。また、税引前四半期利益につきましては365億円(前年同期比34.4%減)、親会社の所有者に帰属する四半期利益につきましては306億円(前年同期比28.0%減)と、それぞれ減益となりました。しかし、ADHD治療薬のライセンス移管に伴う一時金の受領という一過的な要因を除けば、営業利益、税引前四半期利益、親会社の所有者に帰属する四半期利益もそれぞれ対前年同期比で増益となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は1兆4,486億77百万円で、前連結会計年度末に比べて317億59百万円増加しました。

非流動資産は、為替の影響によるその他の金融資産の増加、無形資産等の増加により6,808億32百万円となり、前連結会計年度末に比べて481億20百万円の増加となりました。流動資産は現金及び現金同等物の減少、3ヶ月超の定期預金および債券（流動資産のその他の金融資産に含みます）の増減等の結果、7,678億45百万円となり、前連結会計年度末に比べて163億60百万円減少しました。

資本については1兆2,909億33百万円となり、四半期利益の計上、配当金の支払、在外営業活動体の外貨換算差額（その他の資本の構成要素に含みます）の増加により、前連結会計年度末に比べて383億70百万円増加しました。

負債については1,577億44百万円で、前連結会計年度末に比べて66億11百万円減少しました。

非流動負債は、343億32百万円で、前連結会計年度末に比べて38億84百万円の増加となりました。流動負債は1,234億11百万円で、未払法人所得税の減少等により、前連結会計年度末に比べて104億95百万円の減少となりました。

(3) 当四半期のキャッシュ・フローの概況

当第1四半期連結累計期間の営業活動によるキャッシュ・フローは、前第1四半期連結累計期間にADHD治療薬のライセンス移管に伴う一時金があったこと等による税引前四半期利益の減少等があった一方で、法人所得税の支払額の減少があったことにより、前年同期に比べ21億15百万円多い335億円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、無形資産の取得、定期預金の増減等により、前年同期に比べ560億93百万円多い908億49百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、支払配当金の増加等により、前年同期に比べ17億60百万円多い248億34百万円の支出となりました。

これらを合わせた当第1四半期連結累計期間の現金及び現金同等物の増減額は761億32百万円の減少となり、当第1四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物の四半期末残高は、2,819億57百万円となりました。

(4) 今後の見通し

2024年5月13日に公表した2025年3月期連結業績予想から変更はございません。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

(要約四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上収益	84,303	97,586
ライセンス移管に伴う利益	25,008	-
売上原価	△13,119	△14,442
売上総利益	96,192	83,144
販売費及び一般管理費	△23,191	△24,042
研究開発費	△24,997	△29,432
製品に係る無形資産償却費	△849	△1,095
その他の収益	92	77
その他の費用	△660	△540
営業利益	46,585	28,110
金融収益	10,073	11,254
金融費用	△954	△2,839
税引前四半期利益	55,704	36,525
法人所得税費用	△13,490	△6,218
四半期利益	42,214	30,307

四半期利益の帰属		
親会社の所有者	42,562	30,637
非支配持分	△347	△330
四半期利益	42,214	30,307

1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	144.62	108.07
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	144.57	108.03

(要約四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期利益	42,214	30,307
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する ものとして指定した資本性金融商品の公正価値 の純変動額	2,989	2,391
確定給付制度の再測定	418	△301
純損益に振り替えられることのない項目合計	3,408	2,089
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の外貨換算差額	52,313	32,962
キャッシュ・フロー・ヘッジの有効部分	△5,335	△2,893
持分法によるその他の包括利益	-	357
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	46,978	30,426
税引後その他の包括利益合計	50,386	32,516
四半期包括利益	92,600	62,823
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	92,675	62,635
非支配持分	△74	188
四半期包括利益	92,600	62,823

(2) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産		
非流動資産		
有形固定資産	114,586	113,363
のれん	15,287	15,797
無形資産	117,621	147,022
使用権資産	9,440	9,713
投資不動産	27,768	27,960
その他の金融資産	292,321	312,084
繰延税金資産	13,526	12,019
その他の非流動資産	42,158	42,870
非流動資産合計	632,712	680,832
流動資産		
棚卸資産	64,916	65,474
営業債権	122,830	122,839
その他の金融資産	215,761	272,424
その他の流動資産	22,607	25,149
現金及び現金同等物	358,090	281,957
流動資産合計	784,205	767,845
資産合計	1,416,918	1,448,677

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資本及び負債		
資本		
資本金	21,279	21,279
資本剰余金	14,242	11,236
自己株式	△137,889	△66,336
利益剰余金	1,065,913	1,003,349
その他の資本の構成要素	271,778	304,078
親会社の所有者に帰属する持分	1,235,325	1,273,606
非支配持分	17,236	17,326
資本合計	1,252,562	1,290,933
負債		
非流動負債		
リース負債	8,753	8,920
その他の金融負債	7,649	7,655
退職給付に係る負債	7,994	8,547
繰延税金負債	4,360	4,543
その他の非流動負債	1,691	4,665
非流動負債合計	30,448	34,332
流動負債		
リース負債	2,867	3,102
営業債務	14,808	11,188
その他の金融負債	31,118	30,228
未払法人所得税	20,844	14,405
その他の流動負債	64,267	64,485
流動負債合計	133,907	123,411
負債合計	164,355	157,744
資本及び負債合計	1,416,918	1,448,677

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

(単位:百万円)

	資本金	資本 剰余金	自己株式	利益 剰余金	その他の 資本の 構成要素	親会社の 所有者に 帰属する 持分	非支配 持分	資本合計
2023年4月1日残高	21,279	15,204	△63,074	940,606	186,030	1,100,046	21,832	1,121,878
四半期利益				42,562		42,562	△347	42,214
税引後その他の包括利益合計					50,113	50,113	272	50,386
四半期包括利益	-	-	-	42,562	50,113	92,675	△74	92,600
自己株式の取得			△2			△2		△2
配当金				△22,297		△22,297		△22,297
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替				418	△418	-		-
2023年6月30日残高	21,279	15,204	△63,076	961,288	235,725	1,170,421	21,757	1,192,178

当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

(単位:百万円)

	資本金	資本 剰余金	自己株式	利益 剰余金	その他の 資本の 構成要素	親会社の 所有者に 帰属する 持分	非支配 持分	資本合計
2024年4月1日残高	21,279	14,242	△137,889	1,065,913	271,778	1,235,325	17,236	1,252,562
四半期利益				30,637		30,637	△330	30,307
税引後その他の包括利益合計					31,998	31,998	518	32,516
四半期包括利益	-	-	-	30,637	31,998	62,635	188	62,823
自己株式の取得			△3			△3		△3
自己株式の処分		△5	5			0		0
自己株式の消却		△71,550	71,550			-		-
配当金				△24,351		△24,351	△98	△24,449
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替				△301	301	-		-
その他		68,548		△68,548		-		-
2024年6月30日残高	21,279	11,236	△66,336	1,003,349	304,078	1,273,606	17,326	1,290,933

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	55,704	36,525
減価償却費及び償却費	4,385	4,917
減損損失及び減損損失戻入(△は益)	100	21
金融収益及び金融費用	△4,519	△9,843
営業債権及びその他の債権の増減額 (△は増加)	△4,988	633
棚卸資産の増減額(△は増加)	△4,263	△144
営業債務及びその他の債務の増減額 (△は減少)	△2,312	△8,582
その他	4,927	1,329
小計	49,033	24,855
利息及び配当金の受取額	19,621	22,116
利息の支払額	△14	△64
法人所得税の支払額及び還付額(△は支払)	△37,255	△13,406
営業活動によるキャッシュ・フロー	31,384	33,500
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△105,291	△145,820
定期預金の払戻による収入	68,502	80,716
有形固定資産の取得による支出	△2,895	△2,948
無形資産の取得による支出	△3,425	△29,070
投資の取得による支出	△28,477	△14,627
投資の売却及び償還による収入	36,549	22,000
持分法適用会社株式の取得による支出	-	△125
その他	281	△972
投資活動によるキャッシュ・フロー	△34,755	△90,849

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース負債の返済による支出	△779	△765
自己株式の取得による支出	△2	△3
配当金の支払額	△22,292	△23,967
非支配持分への配当金の支払額	-	△98
財務活動によるキャッシュ・フロー	△23,073	△24,834
現金及び現金同等物の為替変動による影響	6,297	6,050
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△20,147	△76,132
現金及び現金同等物の期首残高	309,224	358,090
現金及び現金同等物の四半期末残高	289,076	281,957

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当社グループは、医療用医薬品の研究開発、仕入、製造、販売並びにこれらの付随業務を事業内容とする単一事業であります。製品別の販売状況、会社別の利益などの分析は行っておりますが、事業戦略の意思決定、研究開発費を中心とした経営資源の配分は当社グループ全体で行っており、従って、セグメント情報の開示は省略しております。